
 

 
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1155 del 26/09/2025 - Proposta n.ro 75 del0,0 

 

CITTÀ DI ARICCIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL'INCLUSIONE SOCIALE LAVORATIVA  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
Registro Generale: Determina n. 1155 del 26/09/2025  
 
Determina di Settore n. 75 del 26/09/2025  
 
 
OGGETTO: 
RINNOVO CONVENZIONE ENTI DEL TERZO SETTORE ACCREDITATI-APPROVAZIONE MODULO 
SCELTA PER LE FAMIGLIE (ALLEGATO A) PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE AUMENTATIVA E ALTERNATIVA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ 
SENSORIALE VISIVA, UDITIVA E NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO - 
A.S. 2025/2026.   
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ed il relativo 
aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione – 2025/2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 09/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG – piano esecutivo di gestione – per il triennio 2025/2027; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 
 



 

 
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1155 del 26/09/2025 - Proposta n.ro 75 del0,0 

 
 IL DIRIGENTE – SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL’INCLUSIONE 
SOCIALE E LAVORATIVA 

 
PREMESSO CHE: 

• il Comune di Ariccia intende garantire il servizio per l’assistenza CAA anche per l’anno 

scolastico 2025/2026; 

• con Determinazione n. 1037 del 24/09/2024 per l’a.s. 2024/2025 per lo svolgimento del 

servizio di assistenza alla comunicazione aumentativa e alternativa a favore di alunni con 

disabilità sensoriale visiva, uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio è stato 

approvato l'avviso pubblico, unitamente allo schema di convenzione, per l’accreditamento 

comunale di enti del Terzo Settore; 

• con Determinazione n. 1204 del 06/11/2024 sono state accreditate presso questa 

Amministrazione comunale, per a.s. 2024/2025, a decorrere dal 6 novembre 2024 e sino al 

31 giugno 2025, eventualmente rinnovabile per l’a.s. 2025/2026, le seguenti 

Cooperative/Enti del Terzo settore: 

1. Società Cooperativa Girotondo Onlus con sede legale in Velletri, Via San Biagio N. 6 

C.F. 05873841000 e P.IVA 05873841000; 

2. Segni di Integrazione – Lazio Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in 

Roma in Via Val Brembana n.1 C.F. 10055721004-P.IVA 10055721004; 

3. Società Cooperativa Sociale Nuova Sair con sede legale in Via del Tecnopolo n. 83 

C.F. e P.I 04197741004; 

• il servizio prestato dalle suddette cooperative è stato efficiente, pertanto l’Amministrazione 

comunale ha ritenuto opportuno, come previsto dall’Accordo di Convenzione che prevede 

all’ art. 3 la “possibilità di rinnovo per una ulteriore annualità scolastica”, di chiedere ai tre 

Enti del Terzo settore Accreditati, la disponibilità a proseguire la collaborazione per un altro 

anno scolastico agli stessi patti e condizioni che sono stati condivisi nell’accordo di 

Convenzione; 

• con nota prot.pec n 26961 del 21/07/2025 è stata richiesta alla cooperativa Girotondo Onlus 

di voler proseguire la collaborazione avviata in data 25/11/2024 con firma della convenzione 

con scadenza al 30/06/2025; 

• con nota prot.pec. n 25303 del 08/07/2025 è stata richiesta alla cooperativa Segni di 

Integrazione – Lazio Cooperativa Sociale Onlus di voler proseguire la collaborazione 

avviata in data 28/11/2024 con firma della convenzione con scadenza al 07/06/2025; 



 

 
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1155 del 26/09/2025 - Proposta n.ro 75 del0,0 

• con nota prot.pec. n. 25302 del 08/07/2025 è stata richiesta alla Società Cooperativa Sociale 

Nuova Sair di voler proseguire la collaborazione avviata in data 19/11/2024 con firma della 

Convenzione con scadenza al 30/06/2025; 

• con nota assunta al prot.n. 27013 del 21/07/2025 la Cooperativa Girotondo Onlus ha dato la 

propria disponibilità per proseguire la collaborazione; 

• con nota assunta al protocollo n. 25361 del 9/07/2025 la cooperativa Segni di Integrazione 

– Lazio Cooperativa Sociale Onlus in data ha dato la propria disponibilità per proseguire 

la collaborazione; 

•  la Società Cooperativa Sociale Nuova Sair con protocollo n. 26713 del 17/07/2025 ha dato 

la propria disponibilità per proseguire la collaborazione; 

CONSIDERATO che con la DDR n. G06461 del 29/05/2024, avente ad oggetto “Diritto allo 

studio scolastico degli allievi con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che 

necessitano di metodiche di CAA - Anno scolastico 2024/2025”, Direzione “Istruzione e 

formazione” della Regione Lazio: 

• ha assegnato alla competenza dei Comuni l’assistenza CAA; 

• ha provveduto a reperire nel proprio bilancio, le risorse necessarie affinché i Comuni 

del Lazio provvedessero all’erogazione del servizio stesso per gli allievi delle scuole 

dell’infanzia primaria secondaria di primo grado presenti sul territorio comunale. 

RITENUTO che con DGR n. G08038 del 23/06/2025 la Regione Lazio ha assegnato al Comune      

di Ariccia per l’anno scolastico 2025/2026 risorse necessarie all’erogazione del servizio di 

assistenza CAA per un importo complessivo di € 19.904,73 così distribuito per:  

•  l’anno 2025 pari a € 7.961,89; 

• l’anno 2026 pari a € 11.942,84; 

DATO ATTO CHE: 

• l’Istituto Comprensivo del territorio “Vito Volterra” ha comunicato in data 09/07/2025 con nota 

assunta al Protocollo Generale n. 25381 che il numero dei bambini per i quali dovrà essere 

attivato il servizio per l’anno scolastico 2025/2026 è pari a n. 5 (cinque); 

• sono stati indicati da altri due Istituti Comprensivi ulteriori studenti residenti nel Comune di 

Ariccia per i quali è necessario attivare il servizio di CAA nell’a. s. di riferimento, nello 

specifico: 

- l’Istituto comprensivo “F. De Sanctis” sito a Genzano di Roma ha comunicato che il 

numero dei bambini per i quali dovrà essere attivato il servizio in argomento è pari a n. 2 

(due); 



 

 
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1155 del 26/09/2025 - Proposta n.ro 75 del0,0 

- l’Istituto comprensivo “Albano” sito ad Albano Laziale ha comunicato che il numero dei 

bambini per i quali dovrà essere attivato il servizio in argomento è pari a n. 2 (due); 

CONSIDERATO che il numero dei bambini per i quali dovrà essere attivato il servizio in 

argomento è pari a n. 9 (nove);  

ATTESO CHE: 

• detto numero è suscettibile di modifiche in aumento per via di ulteriori richieste, acquisite 

durante l’anno scolastico, che potrebbero pervenire dalle scuole dell’infanzia, primaria e 

secondarie di primo grado, all’emergere di situazioni nuove e successivamente segnalate 

dagli istituti scolastici di appartenenza al ricorrere delle condizioni previste per 

l’ammissione al servizio. 

• il Comune non garantisce ai soggetti privati quali Cooperative/Enti del Terzo settore 

accreditati, l’avvio dell’attività, in quanto le famiglie del territorio scelgono liberamente tra i 

soggetti privati proposti, richiedendo il centro di offerta più rispondente alle loro esigenze; 

• l’Amministrazione Comunale, per tutti i soggetti privati quali Cooperative/Enti del Terzo 

settore accreditati, potrà erogare il contributo solo ed esclusivamente per le ore di assistenza 

effettivamente svolte per i minori che usufruiscono dell’assistenza in argomento; 

TENUTO CONTO CHE 

•  l’ufficio ha provveduto a predisporre il modello (Allegato A) che l’utenza deve utilizzare per 

la scelta dell’operatore accreditato per il Servizio di C.A.A., a. s. 2025/2026 

•  detto schema di domanda è meritevole di approvazione; 

DATO ATTO CHE: 

• L’Ufficio dei Servizi Sociali nella persona del Funzionario Istruttore con l’elaborazione del 

presente atto in schema, attesta che nulla osta all’assunzione del presente atto; 

• Ai sensi dell’Art. 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii non sussistono in capo al Responsabile del 

procedimento cause che determinano il conflitto di interessi; 

RICHIAMATI: 

• i principi e le disposizioni del D.lgs. 14/03/2013 n. 33, in merito al riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

• l’art. 1, comma 15, della Legge del 06/11/2021, n. 90, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle 

Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione; 



 

 
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1155 del 26/09/2025 - Proposta n.ro 75 del0,0 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTA la Legge 241/1990; 

VISTO la Legge 328/2000; 

VISTA la Legge 104/1992; 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare con l'art.1, comma 947; 

VISTA la Legge Regionale 11/2016; 

VISTO il Decreto legislativo 66/2017; 

VISTO il Decreto MIUR del 29/12/2020 iscritto al Registro Decreti(R) n.0000182; 

VISTO il con Decreto del Ministero per le disabilità n. 240711/2024; 

VISTA la DDR: 

- n. G07959 del 17/06/2022; 

- n. G07784 del 06/06/2023; 

 
Tutto Ciò Premesso         

DETERMINA 

 

 
1. Di rinnovare per un’ulteriore annualità agli stessi patti e condizioni che sono stati condivisi 

nell’accordo di Convenzione ai tre Enti di Terzo Settore accreditati presso il Comune di 

Ariccia, per lo svolgimento del servizio di assistenza alla comunicazione aumentativa e 

alternativa a favore di alunni con disabilità sensoriale visiva, uditiva e nella comprensione e 

produzione del linguaggio: 

- Società Cooperativa Girotondo Onlus 

- Società Cooperativa Segni di Integrazione – Lazio Cooperativa Sociale Onlus 

- Società Cooperativa Sociale Nuova Sair 

2. Di approvare lo schema di domanda predisposto, come indicato in premessa, (Allegato A) per 

la scelta della cooperativa/ente del terzo settore accreditati per lo svolgimento del servizio di 

assistenza alla comunicazione aumentativa alternativa anno scolastico 2025/2026;  

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



 

 
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1155 del 26/09/2025 - Proposta n.ro 75 del0,0 

1. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato All’albo Pretorio online sul sito 

internet del Comune di Ariccia www.comune.ariccia.rm.it  e nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Sottosezione provvedimenti – provvedimenti dirigenziali. 

 
 
   
 

Il Dirigente dell’Area 

ROGATO MARIO / InfoCamere 
S.C.p.A. 

Atto Firmato Digitalmente 

 

http://www.comune.ariccia.rm.it

